
انتشار »من چیزی می دانم که تو نمی دانی« برای کودکان
کتــاب »من چیزی می دانم کــه تو نمی دانی« به 
الُتِن  نویسندگی بریگیته راب، تصویرگری مانوئلا 
و ترجمه گیتا رســولی از سوی انتشارات علمی و 
فرهنگی منتشر شــد.»من چیزی می دانم که تو 
نمی دانی« کتابــی آموزنده و علمی برای کودکان 
اســت که با زبان طنز و تصاویر جــذاب، حقایق 
علمی را به شــیوه ای ســاده به آن ها یاد می دهد 
و کنجکاوی آن هــا را در مورد رکوردهای عجیب 
و غریــب و خنده دار اما واقعــی، برمی انگیزد. نام 
سریع ترین پرنده جهان چیست؟ قاصدک ها تا کجا 
پرواز می کنند؟عمر طوطی ها چقدر است؟ هر گاو 
چقدر شــیر می دهد؟این ها سوالاتی اند که ممکن 
اســت بچه ها از شــما درباره جهان اطراف شان و 
حیوانات مختلف بپرســند.برخی از این پرسش ها 
در قالــب گفت وگوها و کنجکاوی هــای کودکانه 
میان بچه هــا در کتاب»من چیــزی می دانم که 
تو نمی دانی« مطرح و به آن ها پاســخ داده شــده 
اســت؛به این صــورت کــه در ابتدا هر ســوال و 
شایعه ای را که ممکن است بچه ها درباره جانوران 
و گیاهان بشنوند، در قالب گزاره ای از سوی یکی 
از شخصیت های کتاب مطرح و پس از اینکه یک 
جواب شــوخ طبعانه و خنده دار به آن داده شــد، 

پاسخ علمی اش نیز ارائه می شود.
»من چیزی می دانم که تو نمی دانی«،کتابی است 
که روحیه پرسش گری را در کودکان پرورش داده 
و علاوه بر آن، رشــد شــناختی آن ها را تقویت و 
اطلاعات عمومی شــان را نیز بالا می برد. تصویرگر 
این کتاب، مانوئلا التن اســت. تمامی صفحات و 
تصاویر این کتاب نقاشــی شده اند؛این نقاشی های 
بامزه حتماً برای کودکان بسیار جذاب خواهند بود 
و باعث می شــوند نه تنها از خواندن کتاب خسته 
نشــوند بلکه با علاقــه، صفحه ها را بــرای دیدن 
تصاویر بیشــتر ورق بزنند.در بخشــی از متن این 

ایوان  کتاب می خوانیم: فیــن می گوید:»پروانه ی 
خانه ی مــا می تواند بوی پروانــه ای دیگر را توی 
حیاط خانــه ی مامان بزرگ در روســتای کناری 
بفهمــد.« آمِلی به هیچ وجه بــاور نمی کند. وقتی 
مامــان پیش مامان بزرگ بود، آمِلی بو کشــید.او 
دیگر بوی عطر مامان را نمی فهمید. فین درســت 
می گوید.بعضی از پروانه هــا می توانند خیلی بهتر 
از ما بو بکشــند.آن ها بینی ندارنــد، اما می توانند 
با شاخک هایشان تشــخیص بدهند.آقای  بوها را 
پروانه متوجه بوی خانم پروانه ای می شود که چند 

کیلومتر دورتر است و به طرف او پرواز می کند.
کتاب»من چیزی می دانم که تو نمی دانی« به قلم 
بریگیتــه راب، تصویرگــری مانوئلا التن و ترجمه 
گیتا رســولی از سوی کتاب های پرنده آبی )واحد 
کودک و نوجوان انتشــارات علمی و فرهنگی( در 
۳۲صفحه مصور رنگی و شــمارگان هزار نســخه 
برای گروه ســنی »ب« منتشــر شده و اکنون در 
دسترس مخاطبان و علاقه مندان به ادبیات کودک 

و نوجوان قرار گرفته است.

گذشــته کــره زمیــن مملــو از اســرار 
شــگفت انگیز اســت. دانشــمندان اخیرا 
متوجه شــده اند که طول شــبانه روز در 

گذشته زمین به ۲۶ساعت می رسید. 
همین نیز ســبب تغییرات گسترده ای در 
کره خاکی شده است. حتما بارها در طول 
زندگی خود گفته اید که ایکاش روز بیشتر 
از ۲۴ســاعت بود و وقت بیشــتری برای 

انجام کارهای خود داشتید.
بررســی های دانشمندان نشــان می دهند 
که لزوما طول شــبانه روز ثابت نیســت و 
می توانــد با توجه بــه متغیرهای مختلف 
تغییر کنــد. مخصوصا اینکه در گذشــته 
زمین طول شــبانه روز کمی بیشتر بوده 
بررســی های دانشــمندان نشان  اســت. 
می دهد که ماه در دو دوره مختلف فاصله 

بیشتری با کره زمین داشته است. 
همین نیز سبب شده که طول روز ۲ساعت 
افزایش یابد. طبیعتــا تغییر در طول روز 
می توانــد روی میزان انرژی خورشــیدی 
دریافتــی و دما تاثیر قابل توجهی داشــته 

باشد.
 به  همین خاطر دانشمندان تصور می کنند 
که این اتفاق سبب تغییر در سیستم های 
آب و هوایی کره زمین و وضعیت اتمســفر 

شده است.
این روزهــا فاصله مدار ماه بــا کره زمین 
به طور متوســط حدود ۳۸۳۴۰۰کیلومتر 
تخمین زده می شود. هرچند که قمر زمین 

همیشه در این فاصله نبوده است.
 کــره زمین و مــاه به صــورت متقابل به 
همدیگــر انــرژی وارد می کننــد. انرژی 

کره زمین باعث می شــود که ماه همیشه 
در مداری مشــخص باقــی بماند و انرژی 
گرانشــی ماه نیز سبب می شود که حرکت 
کره زمین به دور خود و خورشــید کمی 

آهسته تر شود. 
در واقع نیروی وارد شــده توسط ماه روی 
طول روزهای مــا تاثیر دارد. پیشــتر در 
اخبار علمی دیده بودیم که دانشــمندان 
تاثیر متقابل ماه و کره زمین را شبیه سازی 
کرده و تغییــرات آنهــا را در طول زمان 
شبیه سازی ها  که  هرچند  کنند.  بررســی 

چندان درست نبودند.
چراکــه بر اســاس آنها زمیــن و ماه باید 
۱.۵میلیارد سال پیش با همدیگر برخورد 

می کردند. 
اخیرا تیمی از زمین شناسان به سرپرستی 
He Huang از دانشــگاه فناوری چنگدو 
چین مســئله را مجددا بررســی کرده اند. 
یافته ها نشان می دهند که طول شبانه روز 
در گذشــته زمین حدود ۲.۲ساعت بیشتر 

از امروز بوده است.
 البتــه دانشــمندان اینبار برای بررســی 
تاریخچــه کره زمین به بررســی لایه های 
موجود در محیط های اقیانوسی پرداختند 
که قدمت آنها به ۷۰۰ تا ۲۰۰میلیون سال 
پیش می رسد. این لایه ها می توانند قدرت 
موج های اقیانوس را در طول زمان نشــان 
دهند، مســئله ای که با نیروی وارد شده از 
ســمت ماه ارتباط دارد.دانشمندان چینی 
داده های دریافتی از لایه های اقیانوسی را 
با مدل های مربوط به چرخش زمین و ماه 

ترکیب کردند.

 نتایــج نشــان داد که در طــول دو دوره 
مختلــف و پس از ثبات نســبی ســرعت 
چرخش کره زمین به شــکل چشم گیری 

تغییر کرده است. 
در طول این دو دوره ماه ۲۰هزار کیلومتر 
دورتر از کره زمین بوده و همین نیز سبب 
شده که طول شبانه روز ۲.۲ساعت بیشتر 

شود.
جالب اینجاســت که یکی از این دو دوره 
بین ۶۵۰ تا ۵۰۰میلیون سال پیش یعنی 
همزمــان با انفجار فرگشــتی کامبرین در 
زمین رخ داده اســت. دوره ای که در طول 
آن بسیاری از شــاخه های اصلی حیوانات 
به وجود آمدند و تنوع زیســتی فوق العاده 

گسترده شد. 
دومیــن دوره در گذشــته زمین که طول 
شبانه روز افزایش یافته است نیز به حدود 
۳۴۰ تــا ۲۸۰میلیون ســال پیش مربوط 
می شــود. دوره ای که در آن یخچال های 
غول پیکر ســطح کره زمین را پوشــانده 
بودند. افزایش طول شبانه روز در گذشت 
باعث شــده که میزان اکسیژن کره زمین 

افزایش یابد.
اتفاقی که در نهایت تنوع زیستی گسترده 
کنونی را رقم زده اســت. یافته های جدید 
همچنین یک نظریه نســبتا معروف را نیز 
زیر سوال می برند.پیشــتر این باور وجود 
داشــت که دوره عصــر یخبنــدان تاثیر 
قابل توجهی روی چرخش کره زمین داشته 
اســت. هرچند بررسی ها نشان می دهد که 
ارتباط  کاهش سرعت چرخش کره زمین 

مستقیمی با نیروی کشندی ماه دارد.

چرادرگذشته،یکشبانهروزرویزمین26ساعتطولمیکشید؟!

این دفتر را ۱۰۴شعر سپید – نیمایی در بر 
می گیرد. در مجموعه اشعار »بی تو بودن، 
مرور مــردن«، ضمیر جدا و منفصل »تو« 
دائم در چرخش است. گاهی »تو« یک زن 
است، محبوب است که از تهران و شیراز و 
از مرزها فراتر می رود و در شعر نزار قبانی 
جا می گیرد و وطن می شــود و شــاعر در 
پایان شــعر می گوید: »تــو را به اندازه ی 

خودت دوست می دارم ...«
فیــض شــریفی، محبــوب را در نهایت با 
خودش مقایســه می کند تا ارج و قربت او 
را وسیع تر کند. گاهی »تو« در شطحیاتی 
نوین، کســی است که همیشه برنده است: 
»سرت را توی باد و باران می دزدیدی ...بی 
خیال چمدانش را بست/ مرا بست/شهر را 
بســت/و باغ کوچه پشت سرش می رفت/ 
ماشــین یخچال منجمدی بود.« این »تو« 
بــا رفتنش همه جــا را یخبندان می کند. 
مرگ این زن یا مرد، همه را متاثر می کند. 
»تو« در شعرهای شریفی، یک آدم عادی 
نیست، شــاعر با افراد عادی کاری ندارد، 
همه »تو«ها یا شاعراند یا نقاش یا نویسنده 
اند یا فرد ســتمگری است که مردم را به 
توبره کشیده اســت. به » تو«های زیرین 
بنگریم: »خسرو خوبان! دایی مهربان!/ آیا 
تــو هم صدای عزیمت را شــنیده ای؟/ ما 
در خاک ما بی خاک هــم در تبعید بوده 
ایم/ آیــا دوباره مرا /آیا دوباره تو را خواهم 
دیــد«؛ »تو چه می گویی بی پدر/ بی مادر 
/ تو با کینه چه نســبت داری؟/نمی گذارند 
زندگی کنیم .../تو مرا با رودابه ی گیسوان 
از چاه بیرون کشــیده ای /فکر نکن زانوی 
غم در بغل می گیرم /من در چهار گوشــه 
هر جا در خیابــان و کوچه برای دیدن تو 

چله نشسته ام.«
فیض شریفی یک شــاعر مدرن و شهری 
اســت. شــهرش، زبان، زمان، جا و گاه و 

ویژگی شهری دارد: »هراس من به احتمال 
حقیقت دارد /خرده شیشه های خاطره ام 

/ در یک قوطی کنسرو گیر کرده ام ..«
نمونــه دوم: »یادت می آید تب لرزه بر تن 
ات افتاده بود/ و بر شــومینه دل من گرم 
می شــدی/ چرا چون ستون یخ /چرا چون 
باد از ایــن حریق می گــذری؟ ...« نمونه 
سوم: »مترو را دوست می دارم/ هر چیزی 
که مــرا زودتر به تو متصل کند دوســت 
مــی دارم .../ مترو پر از شــیب تند و تیز 
لیموهاست / مترو را دوست می دارم بیش 
از نخلســتان پدر/ خرمای کبکاب بهبهان 

است لب هایت.«
در شــعرهای فیض شــریفی یک عشــق 
اروتیکی شــهری »هماهنگی ذهنی، قلبی 
و جسمی« موج می کوبد. این عشق از نگاه 
شاعر دست برتر را دارد. شاعر این عشق را 
یک عشق معنوی و انسانی می داند. شاعر 
عشــق افلاتونی و پرنو را رد می کند و آنها 
را در این عصر، خســران می داند. شــاعر 
عشق اروتیکی را سخت در خطر می بیند و 
می نویسد: »و تمامی طوفان ها در تنم می 
لولند / گیر افتاده ام در یک جزیره مغموم/ 
فرصــت نمی کنیم عاشــقی کنیم /از بس 
فاجعه می ریزد /از بس ویرانیم برای کمی 

زندگی/ چقدر مرگ میخواهید؟ چقدر؟«
شــعر شــاعر مثل رودخانه ای هولناک و 

عمیق است. 
شــاعر راحت با خواننده ســخن می گوید 
و بــه مرور تو را به اعماق فلســفه زندگی 
می بــرد و به مرور با چند ســؤال تو را در 
خود فرو می برد و به طنز می گوید: »وقتی 
به آخر خط می رسی رســیده ای/ بر گرد 
دوباره حرکت کن /به آخر راه که رسیدی 
به مــن نگاه کــن / و دوباره شــروع کن 
سیزیف پیروز!« می گویند آخرش چه می 
شود؟ آینده چیســت، حال چگونه است؟ 
آیا من به اهدافم رســیده ام آیا می رسم؟ 
شــاعر می گوید مثل سیزیف، مثل من برو 
و برگرد و این سنگ حجیم زمان و صخره 
صمای زندگانی را حمل کن و هل بده. تو 

در نهایت پیروز می شوی! شاید این صخره 
عظیم به مرور کوچکتر شود، دوباره تلاش 

کن تا شکست بهتری متحمل شوی.
شــاعر در نهایت می گوید تو در آن زمان 
پیروز می شــوی که: »بگــذار تا به جنگ 
درآینــد یزدان و شــیطان / و ما با هم به 

عشق زندگی کنیم.«
از فیض شــریفی می پرســم: »شــما کی 
وقت داشــتید که ۸ دفتر شــعر بگویید، 
شــما که همیشــه درباره ی دیگران می 
نویســید؟  فیض شــریفی پاسخم داد که: 
مــن در وقت نقد هم شــعر می گویم و با 
شــاعر کوچک و بــزرگ در گفت و گویم، 
آنجــا که با من اند به آنها مرحبا می گویم، 
وقتی که دور می شــوند صدایشان می زنم 
و از آنها می پرسم بنشین تا با هم صحبت 
کنیم و بعد حرکــت کنیم، برویم، مقصد، 
نفس حرکت است، ما هیچ وقت به مقصد 
نمی رســیم ...« فیض شــریفی تعهد را از 
طاقچــه پایین نمــی آورد؛ او در پایان این 
دفتر زیبا می نویسد: »بر شانه های من یک 
شــهر فریاد می کشید/ تو نشسته بودی و 
لبخند مــی زدی/«تا جهان بود از پی آدم 
فــراز«/ تا امــروز که طاقچه هــا را ویران 
نمــوده اند / تعهد بــوده و خواهد بود ای 
»گری گور« کافکا!در خزش مرموز خویش 

بمیر.«

بررسی دفتر شعر »بی تو بودن، مرور مردن« اثر فيض شريفی

دوبارهشروعکنسیزیفپیروز!

گوناگون

کتاب

روزی که عراق آتش بس را پذیرفت
دولت عراق مجبور شــد حدود یــک ماه پس از 
پذیرش قطعنامه، آتش  بــس را در روز ۲۹مرداد 
۱۳۶۷ بپذیــرد. پس از برگزاری آتش  بس بین دو 
کشور، سازمان ملل پیشنهاد کرد که ایران و عراق 
رو به روی هم بنشینند و مذاکره کنند. در چنین 
شرایطی عراق اصرار به مذاکره مستقیم داشت؛ولی 
ایران حاضر به مذاکره مستقیم و دوجانبه نبود. با 
گذشــت پنج روز از برقراری آتش  بس، اولین دور 
مذاکره ایران و عراق در ژنو، روز پنج شــنبه )سوم 
شهریور ۱۳۶۷( به  منظور اجرای قطعنامه ۵۹۸ با 

حضور نمایندگان سازمان ملل آغاز شد.
»خاویــر پــرز دکوئیار« دبیرکل ســازمان ملل با 
پنــج  تن از دســتیارانش و وزرای خارجه ایران و 
عراق به همراه دســتیاران خود در پشت یک میز 
مثلثی شکل نشستند و هیئت های ایرانی و عراقی 
بــدون اظهار ســلام به یکدیگر، مذاکــره خود را 
آغاز کردند.در این مذاکرات که ۶ســاعت به طول 
انجامید،هریــک از طرف های ایرانــی و عراقی به 
هیئت سازمان ملل نگاه می کردند و حرف خود را 
می زدند. بــه دلیل اصرار عراق برای امتیاز گرفتن 
در مورد اروند و نیــز نجات خود از کمیته تعیین 
متجاوز،این دور از مذاکرات ثمری نداشــت؛ ولی 
از آن مقطــع زمانی تابوی عــدم مذاکره ایران و 
عراق شکســته شد و طرفین به  تدریج با هم رو به 
رو شــدند و مذاکره کردند. بخشی از این مذاکره 
بــه نشســت رودرروی نمایندگان ایــران و عراق 
اختصاص یافت، زیرا این موضوع شرط عراق برای 

مذاکره بود.
در ادامــه مذاکرات، عــراق بر لای روبی ســریع 
ارونــدرود و آزادی کشــتیرانی در خلیــج  فارس 
تکیه می کرد. ایران هم معتقد بود؛عقب  نشــینی 
نیروهای عراقی از خاک ایــران که طبق بند اول 
قطعنامه ۵۹۸ بلافاصله پس از برقراری آتش  بس 

باید اجرا می شد، برلای روبی اروند تقدم دارد. 
نوع برخورد عراق با مذاکرات، حاکی از عدم علاقه 
آن کشــور به اجرای همه بندهای قطعنامه ۵۹۸ 
بود.دور بعدی مذاکرات ایران و عراق روز یکشنبه 
)۱۰مهــر ۱۳۶۷( در نیویورک در ســازمان ملل 
انجام شــد که پس از چند ســاعت به دلیل عدم 

پیشرفت، به چند روز بعد موکول شد.
این مذاکرات در هفته ســوم آبــان ۱۳۶۷ در ژنو 
ادامه یافت. .تا اوایل سال ۱۳۶۹ مذاکراتی که در 
نیویورک و ژنو انجام می شــد،حالات دوی ماراتن 
را داشــت،زیرا عراق در تلاش بــود تا در جریان 
مذاکــرات، به اهدافی که در جنگ دســت نیافته 
بود، برســد؛ بنابراین در این مذاکرات،نمایندگان 
دولت عراق، تمام ادعاهای گذشته خود علیه ایران 

را مطرح می کردند.

مذاکــرات بین ایرا و عراق در مدت یک ســال و 
نیم،پیشرفت چندانی نداشت و فراز و فرود روابط 
دو کشــور همچنان ادامه یافت. پس از این مدت 
و از آنجــا که صدام تصمیــم گرفته بود به کویت 
لشکرکشــی کند، روز اول اردیبهشت ۱۳۶۹ برابر 
با ۲۶رمضــان ۱۴۱۰، رئیس  جمهور عراق نامه ای 
به رهبری و رئیس  جمهور ایران نوشــت.صدام در 
این نامه پیشنهاد کرده بود ملاقاتی برای مصالحه 
میان ســران دو کشــور ایران و عراق در شــهر 
مکه انجام شــود.برای بررســی این موضوع، عصر 
پنج شنبه )۶اردیبهشت ۱۳۶۹(جلسه شورای عالی 
امنیت ملی در حضور رهبری تشــکیل و تصمیم 
گرفته شــد جواب نامه داده شود و در ابتدا، ایران 

مذاکره در سطح پایین را بپذیرد.
آقای هاشــمی )رئیس جمهور( در پاســخ به نامه، 
ضمن اســتقبال از هرگونه ابتکار و پیشنهادی که 
دو کشور را به صلح جامع برساند، به رئیس  جمهور 
عراق گوشزد کرد؛ ادامه اشغال بخشی از سرزمین 
ایران، حرکت ما را در تحصیل صلح جامع، کند یا 
بی ثمر می کند.ایران تصمیم گرفته بود، مذاکرات 
در ژنو انجام شــود و نمایندگان ایران و عراق در 
مقر اروپایی ســازمان ملل باهــم گفت وگو کنند 
و محــور صحبت های جمهوری اســلامی، اجرای 
قطعنامه ۵۹۸ باشــد. پس از جــواب ایران،رئیس  
جمهور عراق طی نامه دیگری در ۲۹اردیبهشــت 
۱۳۶۹، با پیشــنهاد ایران مبنی بر مذاکره بدون 
واســطه سفیران دو کشــور در ژنو موافقت کرد و 
برادرش برزان تکریتــی را به  عنوان نماینده خود 
معرفی کــرد تا زمینه را برای ملاقات ســران دو 

کشور فراهم کند.
همچنین صدام در این نامه اصرار کرده بود؛ملاقات 
باید بین رهبری و رئیس جمهور ایران از یک  سو و 
او و جانشینش از سوی دیگر باشد.در مذاکرات ژنو 
که هر بار حدود هفت ســاعت طول کشید،دولت 
عراق به دنبــال آن بود که بفهمــد اگر عهدنامه 
۱۹۷۵ را بپذیرد، چه تحولی در دیدگاه ها و روابط 
دو کشــور پدید می آید؟آیا روابط دوستانه با عراق 
آغاز می شود یا نه؟در آن زمان برای ایران مشخص 
نبــود که عراق به دنبال حمله به کویت اســت و 
می خواهد پس از حمله به این کشور مطمئن شود 
که از سوی ایران موردحمله نظامی قرار نمی گیرد.

پس از حدود ســه ماه و نیم مکاتبه میان رؤسای 
جمهور عــراق و ایران، ســرانجام رئیس  جمهور 
عــراق که در جریان حمله به کویت تحت  فشــار 
بین المللی قرارگرفته بود، به خواســته های ایران 
تن داد و در پاســخ به نامــه رئیس جمهور ایران 
در ۲۳ مرداد ۱۳۶۹،طی ششــمین و آخرین نامه 

خود،شرایط ایران را برای تحقق صلح پذیرفت.

حافظه تاریخی

 کشف حالت های جديدی از ماده
 در آزمايش های کوانتومی

حالت های جدیدی از ماده برای اولین بار در آزمایش های 
کوانتومی آشــکار شد که در شــرایط دمای نزدیک به 
صفر مطلق)منفی ۲۷۳ درجه سانتیگراد( و میدان های 
مغناطیســی قوی با قدرت تقریباً ۱۰۰هزار برابر قوی تر 
از زمین مشاهده شــد.محققان دانشگاه ایالتی جورجیا 
حالت های جدیدی از ماده را در یک ســامانه دو بعدی 
مسطح شناســایی کرده اند.قابل ذکر است که این تیم 
تحقیقاتی پدیده پیچیده ای را که به عنوان »اثر کسری 
کوانتومی هال«)FQHE( شــناخته می شــود، کاوش 
کرده و اکتشــافات کاملا جدیدی را کشف کرده است.

تحقیقات پژوهشگران رفتار غیرمنتظره حالت های »اثر 
کسری کوانتومی هال« را برجسته می کند که در صورت 
اعمال یک جریان مکمل به روش های جدیدی تقسیم و 
قطع می شوند.پروفسور رامش مانی سرپرست این مطالعه 
گفت: جدیدترین یافته های ما مرزهای این حوزه را جابجا 
می کند و بینش جدیدی را در مورد این سیســتم های 
پیچیده ارائه می کند.این توسعه در شرایط شدید دمای 
نزدیک به صفر مطلق و میدان های مغناطیســی شدید 
تقریباً ۱۰۰هزار برابر قوی تر از زمین مشــاهده شد که 
یک پنجره منحصر به فرد به حالت های برانگیخته این 
سیستم های کوانتومی ارائه می دهد. کوشان ویجوواردنا 
یکی از اعضای هیئت علمی در کالج جورجیا و دانشگاه 
ایالتی جورجیا بیان کرد: نتایج شــگفت انگیز هســتند 
و زمان زیادی طول کشــید تا بتوانیم توضیحی عملی 
برای مشــاهدات خود داشته باشــیم.برای توضیح این 
موضوع باید گفت که در دنیای »اثر کســری کوانتومی 
هال«)FQHE(، ذرات می توانند بارهای کسری و اندکی 
داشته باشند و به روش های شگفت انگیزی عمل کنند 

که فیزیک کلاسیک را به چالش می کشند.
پروفســور مانی تأکید کرد: تحقیــق در مورد اثرات 
کسری کوانتومی هال چندین دهه است که تمرکز 
اصلــی فیزیک ماده متراکم مدرن بوده اســت، زیرا 
ذرات در زمین های مسطح می توانند شخصیت های 
متعددی داشته باشند و می توانند شخصیتی وابسته 
به زمینه را در صورت تقاضا نشان دهند.علاوه بر این، 
تحقیقات در این زمینه، زمینه ساز فناوری هایی مانند 
تلفن های همراه، رایانه ها و ســلول های خورشیدی 
اســت که ما روزانه از آنها استفاده می کنیم.این تیم 
از اجزای نیمه رســانای با تحرک بالا ساخته شده از 
آرسنید گالیم و آرسنید گالیم آلومینیوم برای ایجاد 
یک محیط دو بعدی استفاده کردند که حرکت بدون 
مانع الکترون ها را تسهیل می کنند.آنها با معرفی یک 
جریان تکمیلی در پدیده ای که قبلا هرگز مشاهده 
نشده بود، شکاف شــگفت انگیز و عبورهای بعدی 
از حالت های FQHE را مشاهده کردند.ویجوواردنا 
خاطرنشــان کرد: ایــن اولین باری اســت که این 
یافته های تجربی را در مورد دستیابی به حالت های 
برانگیخته حالات کســری کوانتومی هال ناشــی از 
اعمال یک جریان مســتقیم گزارش می کنیم.مانی 
توضیح داد: اگر مطالعات سنتی روی اثرات کسری 
کوانتومی هــال را به عنوان کاوش در طبقه همکف 
یک ســاختمان در نظر بگیرید، مطالعه ما در مورد 
جستجو و کشف طبقات فوقانی و آن سطوح هیجان 
انگیز و ناشناخته و یافتن شکل ظاهری آنهاست.این 
مطالعه که توســط بنیاد ملی علوم و دفتر تحقیقات 
ارتش آمریکا تامین می شــود، نــه تنها نظریه های 
موجود را به چالش می کشــد، بلکه منشاء ترکیبی 
را بــرای »اثرات کســری کوانتومی هــال با حالت 
برانگیخته غیرتعادلی«)FQHEs( پیشنهاد می کند.

مزایای این اکتشافات فراتر از محدوده آزمایشگاهی 
است. این یافته ها می توانند پیامدهای قابل توجهی 
برای محاســبات کوانتومی و علم مواد داشته باشد 
و این پتانســیل را دارند کــه فناوری های مرتبط با 
پردازش داده ها و بهره وری انرژی را تغییر دهند.این 
تیم قصد دارد این پدیده ها را در شــرایط شــدیدتر 
بررســی کند و از روش های جدید استفاده کند.آنها 
مطمئن هستند که این تلاش جنبه های پیچیده تری 
از سیســتم های کوانتومی را آشکار خواهد کرد و به 

پیشرفت این فناوری کمک شایان توجهی می کند.

 دنیای علم

با همین واژه های معمولی

دریچه

آن که نقشی دیگرش جایی مصور می شود
نقش او در چشم ما هر روز خوشتر می شود

عشق دانی چیست سلطانی که هر جا خیمه زد
بی خلاف آن مملکت بر وی مقرر می شود

دیگران را تلخ می آید شراب جور عشق
ما ز دست دوست می گیریم و شکر می شود

دل ز جان برگیر و در بر گیر یار مهربان
گر بدین مقدارت آن دولت میسر می شود

هرگزم در سر نبود اندیشه سودا ولیک
پیل اگر دربند می افتد مسخر می شود

جزئیات سعدی

 چند روز قبل عقــدم مامانم بهم گفت »از وقتی که 
ازدواج کردی دیگه اولویتت شوهرته، هرجا منافع کسی 
حتی من با منافع شوهرت در تضاد بود، تو سمت شوهرت 
وامیســتی،حتی اگه شــوهرت به زبون نیاورد اما حس 
کردی قلبا راضی نیست به کاری، انجام نده بخاطر آرامش 
شوهرت...کاش این حرفارو همه به دختراشون بزنن.)بانو(

 مشارکت اقتصادی با فامیل، یکی از آسیب رسان ترین 
استرســورها در مراجعیــن ماســت. در فرهنگ ما که 
بالذاته در آن، مرزهای روانی مخدوش اســت، ابهام در 

مرزبندی های مالی، تیر خلاص است.)روح الله صدیق(
  یه ماکروفر خریدیم. روش نوشــته بود اگر خودمون 
بزنیم به برق از گارانتی خارج میشه. زنگ زدیم یکی اومد 

)Misspsycho(!۲۰۰تومن گرفت زدش به برق
 با ادمین گروه واتســپ وام قرض الحسنه فامیلیشون 
داره مذاکره میکنه، میگه ایــن ماه منو به عنوان برنده 
معرفی کن، ۵۰۰تومن میدم بهت. میخواد تو قرعه کشی 
ایران خودرو ثبت نام کنه. ماشینو برنده شه با سودش تو  
خونه پرورش زالو راه بندازه، تو فکر یه استانبول قسطی 

هم هست، زندگیش به یه قرعه کشی بنده.)نخجوان(

مجازستان
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